
COMUNE DI GASPERINA
(Provincia di Catanzaro)

ORIGINALE COPIA

AREA TECNICA -VIGILANZA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 7 del 14-01-2022 R.I. n. 1 del 14-01-2022

Oggetto: Impegno di spesa per interventi  ripristino funzionalità vari tratti di rete fognaria
nel territorio comunale

CIG: Z8D34CCD9A

L'anno   duemilaventidue addì   quattordici  del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il Decreto del Sindaco n. 03 in data 23.07.2021    con il quale, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000, è
stata affidata allo scrivente la responsabilità dell’ AREA TECNICA-VIGILANZA

Visto l’art. 107 del  D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

Richiamata la deliberazione, esecutiva del Consiglio Comunale n. 12  del 3.6.2021 , con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021 ed il bilancio pluriennale per gli esercizi 2021/2023;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, per la regolarità contabile e
copertura finanziaria;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Premesso:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 7 del 14-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Che in  via Fiorentino e  Trieste Vico I, occorre effettuare la sostituzione di un tratto di rete
fognaria in quanto la tubazione risulta rotta,  previo scavo a mano sostituzione tratto tubazione
rinterro e ripristino pavimentazione stradale;
Che in via  Garibaldi e via Gramsci e via De Gasperi,  i rispettivi pozzetti della rete fognaria
risultano intasati pertanto occorre un intervento, mediante il diserbo per l’accesso al pozzetto (Via
Garibaldi e via Gramsci) per la disostruzione e pulizia al fine di ripristinare la funzionalità dei
suddetti tratti di reti fognarie;
Che stante l’urgenza è stato concordato con la ditta Messina Antonio Francesco (piva
02696360797), l’esecuzione di tali lavori per l’importo  di € 2.100,00  oltre iva;
Ritenuta in funzione degli interventi da effettuare l’importo di cui sopra equo e congruo;
Visti:

L’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni deve garantire  la qualità delle
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti
rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il
principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito
dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze
sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla
promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico.
l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;
l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D.Lgs citato;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'articolo 38 del D.Lgs.
50/2016;

    nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale " Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza";

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art. 37, comma 2 e 3 del D.Lgs. n.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 7 del 14-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



50/2016;
Dato atto che:

l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono>
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli>
affidamenti di importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio;

Visto l’art. 163 del  D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;
Preso atto che il Decreto Ministero Dell’Interno del 24.12.2021 ha differito al 31 marzo 2022 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione del 2022 degli Enti Locali, autorizzando
l’esercizio provvisorio di bilancio, ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L.;
Visto l’art. 163 del  D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;
Tenuto conto che  nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente
,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
 b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Considerato che la suddetta spesa, essendo urgente al fine di prevenire problemi igienico sanitari,
risulta non suscettibile  di pagamento frazionato in dodicesimi;
Ritenuto  ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  ai sensi dell’art. 147
/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuto dover impegnare   la somma necessaria per la copertura degli interventi di che trattasi
pari ad €  2.562,00  iva compresa.
Ravvisate le condizioni di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si
attiva
col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l'individuazione
dell'operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall'articolo 30
del D.Lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel
rispetto, appunto, dei
principi generali del codice;
Ritenuta ed Attestata:
l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;
la regolarità tecnica del presente provvedimento  in ordine alla legittimità , regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
ai sensi del comma 2  dell'art.9 del d.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge
n.102/2009, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dell’alt. 32 del
D.Lgs 50/2016 sono quelle:
la finalità è l’affidamento degli interventi di ripristino funzionalità di vari tratti di rete fognaria;1.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 7 del 14-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;2.
criteri di selezione : affidamento diretto3.

Vista l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che firmando il presente atto attesta
la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
Visto  il D.P.R. 05 ottobre  2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs 12 aprile
2006 n° 163: e successive modificazioni” nelle parti non abrogate;
Visto il D.lgs  18 aprile 2016, n. 50, recante : “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;

D E T E R M I N A

Di accogliere integralmente la proposta del Responsabile del procedimento;
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;
Di affidare alla ditta Messina Antonio Francesco (piva 02696360797) a mezzo di affidamento
diretto, l’intervento descritto in premessa per l’importo di 2.100,00 oltre iva;
Di impegnare la spesa nascente pari ad   € 2.562,00 sul cap. 1690/1 del redigendo del bilancio
2022;
Di dare atto che  viene rispettato il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, relativo all’esercizio provvisorio;
are atto, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con
modificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009 che:

il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del-
bilancio provvisorio annuale e pluriennale;
a seguito di verifica preventiva effettuata con il Responsabile della Ragioneria, il programma-
dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Di stabilire che ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata
sul sito del Comune di Gasperina www.comune.gasperina.cz.it.
Di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3, della
Legge 136/2010, dovrà render conto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale
delle persone delegate ad operare su di esse. Al riguardo, si ricorda che il numero CIG (codice
identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento
(transizione finanziaria) è:   Z8D34CCD9A;
Di attestare che l’attribuzione del corrispettivo di cui al presente atto è soggetta alla pubblicità sulla
rete internet ai sensi della Legge 14.03.2013 n. 33, ed i dati   relativi sono pertanto pubblicati nella
banca dati dell’Amministrazione Trasparente, del sito istituzionale dell’ente;
Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni
alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto
dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;
Di avocare al Geom .  Giuseppe Catrambone , ex artt. 5  Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs.
50/2016, l’integrale responsabilità del presente procedimento;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 7 del 14-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.comune.gasperina.cz.it


Di  precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria  nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del
D.Lgs. n. 104/2010;
Di  stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs
50/2016
Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
F.to  CATRAMBONE GIUSEPPE

(Sottoscritto con firma elettronica)

IL RESPONSABILE D'AREA
F.to Ing. SALVATORE LUPICA

(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 7 del 14-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno N.     4 del 14-01-2022 a Competenza   CIG Z8D34CCD9A

5° livello 09.04-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Capitolo       1690 / Articolo     1
SPESE GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Causale Impegno di spesa per interventi  ripristino funzionalita vari tratti di rete fognaria nel territorio comunale

Importo 2022 Euro 2.562,00

LÌ,      14-01-2022     . IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Serena Iozzo
(Sottoscritto con firma digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    02-02-2022   .

LI,      18-01-2022     . L’ISTRUTTORE
F.to  GIUSEPPE CATRAMBONE

(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro

AREA TECNICA -VIGILANZA - Determinazione n. 7 del 14-01-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


